

Số: 65/KH-THCSTD

Cát Thành, ngày 15 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH LỚP 6 NĂM HỌC 2026 – 2027

Căn cứ Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; công văn 259/SGDDĐT-GDTrH ngày 12/02/2025 của Sở GD-ĐT tỉnh Nam Định về hướng dẫn huy động trẻ vào mầm non và lớp 1, tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026;

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ công văn 1526/SGDDĐT-GDTrH ngày 08 tháng 5 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc Hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh lớp 6 trường THCS năm học 2026-2027;

Căn cứ Công văn 408/UBND-VHXH, ngày 12/5/2026 của UBND xã Cát Thành về hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định 290/QĐ-THCSTD, ngày 14/5/2026 của UBND xã Cát Thành về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, vào lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026 - 2027 trên địa bàn xã Cát Thành;

Căn cứ thực trạng đội ngũ cán bộ, giáo viên, cơ sở vật chất của nhà trường; kết quả điều tra phổ cập giáo dục năm 2025 trên địa bàn xã Cát Thành;

Trường THCS Trục Đạo xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 – 2027 trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tuyển sinh học sinh vào học THCS (sau đây gọi chung là học sinh) đảm bảo đúng Quy chế tuyển sinh, Điều lệ các cấp học của Bộ GDĐT, giúp học sinh phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cần thiết; phát triển năng lực cá nhân, tính năng động và sáng tạo, góp phần hình thành nhân cách và trách nhiệm công dân.

- Đảm bảo duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS, đảm bảo quyền học tập của học sinh, tạo điều kiện cho học sinh được học tại trường gần nơi cư trú nhất, đáp ứng yêu cầu phổ cập giáo dục trên địa bàn.

- Thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Không được vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. HÌNH THỨC TUYỂN SINH: Xét tuyển

III. ĐỐI TƯỢNG, HỒ SƠ, CHỈ TIÊU VÀ THỜI GIAN TUYỂN SINH

1. Đối tượng:

- 100% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học tại trường TH Trục Đạo, trong độ tuổi quy định, có hồ sơ hợp lệ; tạo điều kiện để những học sinh có hoàn cảnh khó khăn được đi học (không để học sinh bỏ học vì kinh tế gia đình khó khăn); huy động trẻ khuyết tật diện hòa nhập đến trường.

- Học sinh cư trú ngoài địa bàn phổ cập (trái tuyến trên cùng địa bàn xã hoặc khác địa bàn xã) có nhu cầu học tập tại trường để thuận tiện đi lại nếu cha mẹ học sinh có đơn đăng ký và nhà trường còn khả năng tiếp nhận (sau khi hoàn thành nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn được giao).

2. Chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6:

Số lớp: 3.

Số học sinh: 117.

3. Hồ sơ dự tuyển gồm:

- Đơn xin nhập học (theo mẫu của trường);
- Bản chính học bạ tiểu học;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ dùng cho thời gian học tại trường THCS;
- Đối với học sinh là người khuyết tật: Giấy chứng nhận khuyết tật do UBND xã cấp; kế hoạch giáo dục các nhân theo quy định.

4. Thời gian tuyển sinh:

4.1. Bàn giao hồ sơ giữa trường Tiểu học và THCS:

Ngày 02/6/2026 tại trường THCS Trục Đạo.

4.2. Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh từ nơi khác đến (nếu có):

Từ 01/7/2026 - 30/7/2026. (Thời gian nhận hồ sơ: sáng từ 7h30' đến 11h00'; chiều từ 14h00' đến 16h30' các ngày - trừ thứ Bảy, Chủ nhật).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng căn cứ tình hình đội ngũ, cơ sở vật chất xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp trình UBND xã phê duyệt. Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường để học sinh và phụ huynh học sinh được biết từ ngày 25/5/2026 đến hết thời gian tuyển sinh.

Hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ đăng ký dự tuyển, các quy định về xét tuyển học sinh, lập danh sách học sinh trúng tuyển, thông báo công khai danh sách học sinh trúng tuyển khi đã được UBND xã phê duyệt.

Lập danh sách học sinh trái tuyển có nguyện vọng dự tuyển tại trường trình UBND xã xem xét, phê duyệt.

Nơi nhận:

- Phòng VHXXH xã Cát Thành;
- Công TTĐT;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
CHỦ TỊCH**



**HIỆU TRƯỞNG
Trần Văn Nam**